
1 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba aizsardzība ēku siltināšanas 

darbos 

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001) 

Viesturs Šmeiss 

Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte 

12.10.2018, Rīga 



2 Darba drošības un vides veselības institūts 

VDI Eiropas Sociālā fonda 
projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un uzraudzības pilnveidošana" 

(Nr.7.3.1.0/16/I/001)  



3 Darba drošības un vides veselības institūts 

Kur meklēt informāciju par pieejamo atbalstu?  

www.vdi.gov.lv  

 



4 Darba drošības un vides veselības institūts 

Kur meklēt informāciju par pieejamo atbalstu? (2) 



5 Darba drošības un vides veselības institūts 

6 soļi atbalsta saņemšanai 

 1.solis. Iepazīties ar atbalsta piešķiršanas noteikumiem, izdrukāt un aizpildīt pieteikuma formu.  

 2.solis. Pieteikumam pievienot savam uzņēmējdarbības veidam atbilstošu iesniegumu de minimis atbalsta 
saņemšanai (MK 557/2015, MK 558/2015, MK 740/2014 1.pielikums). 

 3.solis. Aizpildīto pieteikumu un attiecīgo iesniegumu de minimis atbalsta saņemšanai iesniegt: 

·  klātienē Kr.Valdemāra ielā 17-17, Rīgā, LV-1010; 

·  pa pastu, nosūtot uz adresi Kr.Valdemāra iela 17-17, Rīga, LV-1010; 

· elektroniski, nosūtot ar drošu elektronisko parakstu parakstīto uz e-pastu: info.esf@vdi.gov.lv. 

 4.solis. VDI izvērtēs saņemto pieteikumu un attiecīgo iesniegumu de minimis atbalsta saņemšanai. 

 5.solis. Pēc pieteikuma apstiprināšanas tiks veikta pirmspārbaude uzņēmumā atbalsta apjoma noteikšanai. 

 6.solis. VDI pieņems lēmumu par atbalsta piešķiršanu vai atteikumu un paziņos par pieņemto lēmumu 
elektroniski uz uzņēmuma pieteikumā norādīto e-pastu vai nosūtot paziņojumu pa pastu. 

 

Papildus informācija: zvanot 25725168, 25702127,29385596 vai rakstot info.esf@vdi.gov.lv. 

 



6 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba vides riski ēku siltināšanā. 

 



7 Darba drošības un vides veselības institūts 

darba vides risks — varbūtība, ka nodarbināto 

drošībai vai veselībai darba vidē var rasties kaitējums, 

un šā kaitējuma iespējamā smaguma pakāpe; 

Kas ir darba vides risks? 



8 Darba drošības un vides veselības institūts 

Kādas var būt sekas? (NG, Aroslimība, Slimība) 

Vai tās var novērst? 

Vai tas var plānot? 

Vai tās var vadīt? 

Kas notiek, ja tam nepievērš uzmanību? 

 

Sekas 



9 Darba drošības un vides veselības institūts 

Nelaimes gadījumi – absolūtie skaitļi (2013-
2017) 

Avots: Valsts Darba 

inspekcija 



10 Darba drošības un vides veselības institūts 

Nelaimes gadījumos darbā kopējais, smagi cietušo 
un bojāgājušo skaits uz 100 000 nodarbinātajiem 
(2013. – 2017.)  



11 Darba drošības un vides veselības institūts 

Letālo darbā notikušo nelaimes gadījumu skaita 
dinamika (2001. – 2017.) 



12 Darba drošības un vides veselības institūts 



13 Darba drošības un vides veselības institūts 

2017. gadā visbiežākie darbā notikušo letālo nelaimes gadījumu cēloņi bija:  

darba organizācija un ar to saistītie trūkumi no darba devēja puses (33 

%) - neapmierinoša darbinieku instruēšana un apmācība, kā arī 

nepietiekoša kontrole pār veicamo darbu izpildi; 

nedroša rīcība no nodarbinātā puses (20 %) - nav ievērotas darba 

drošības instrukcijas, darba procesā nav lietots drošības aprīkojums vai 

IAL, kā arī darba pienākumi veikti ar neatļautām vai nepiemērotām darba 

metodēm u.c.  

 Jāuzsver, ka nereti letāli nelaimes gadījumi darbā notiek arī nodarbināto 

pārgalvības vai neapdomības rezultātā.  

Cēloņi 



14 Darba drošības un vides veselības institūts 

 
Vai ir pamats satraukumam un saistība ar riskiem 
 
 

Dabīgās nāves gadījumu skaita dinamika (2013. – 2017.) 



15 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba apstākļi; 

Nogurums; 

Stress; 

Neapmierinātība; 

Divi un vairāk darbi; 

Darba slodze; 

Darbinieku veselības stāvoklis. 

Ir  



16 Darba drošības un vides veselības institūts 

Jūsu domas 

Vai esam devuši ieguldījumu šai negatīvajā statistikā 

Kā mēs izskatamies 2018 gadā  



17 Darba drošības un vides veselības institūts 

Pēc Valsts darba inspekcijas rīcībā esošās informācijas laikā no 

2018.gada 1.janvāra līdz 18. septembrim nelaimes gadījumos darbā bojā 

gājuši 24 nodarbinātie un vēl 21 darbinieks tika atrasts miris darba vietā 

(iespējamas dabiskās nāves darba vietās). 2017.gadā šajā periodā bojā 

bija gājuši 17 nodarbinātie. Vēl 129 cilvēki 2018.gadā ir guvuši smagus 

miesas bojājumus (2017.gadā - 144). 

 

 

 

 Informācijas avots: http://www.vdi.gov.lv/lv/jaunumi/   

2018 gads 

http://www.vdi.gov.lv/lv/jaunumi/


18 Darba drošības un vides veselības institūts 

 vīrietis, 30, namdaris, guva smagu elektrotraumu, darbinieks nogādāts slimnīcā ar 

smagiem apdegumiem; 

  vīrietis, 40, darbinieks, darba vietā nokrita uz dēļiem. Guvis savainojumus, darbinieku 

aizsūtīja mājās. Mājās veselības stāvoklis pasliktinājies, darbinieks nogādāts slimnīcā, 

pēc tam nomira; 

 vīrietis, 39, namdaris. Ekskavatora vadītājs veicot tranšejas aizbēršanas darbus ar 

strēles hidrošļūteni aizķēra līdzās novietoto atbalsta sienu, kura aizķeršanās rezultātā 

apgāzās un piespieda pie zemes blakus strādājošo darbinieku; 

   vīrietim, 50, celtniekam, braucot uz būvobjektu, palika slikti. Tika izsaukts 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests, kas konstatēja darbinieka nāvi; 

  vīrietis, 38, palīgstrādnieks, nokrita būvobjektā no 3. stāva un gāja bojā; 

Būtiskākie 



19 Darba drošības un vides veselības institūts 

 vīrietis, 43, būvdarbu vadītājs, kāpa pa kāpnēm, lai pārbaudītu jumta logu. Aptuveni 1,7 

m augstumā darbinieks sajuta kāpnes kustamies, un tad sekoja kritiens. Kāpnēm bija 

izlūzis viens augšējais fiksators; 

    vīrietis, 35, montētājs, būvobjektā nokrita no 5 m augstuma; 

  vīrietim, 46, būvniekam, uzkrita virsū 2 paletes ar akmens vati. Darbinieks guva smagas 

traumas 

 

Būtiskākie 



20 Darba drošības un vides veselības institūts 

 Sagatavoto DVHR skaita dinamika (2013. – 2017.) 

Arodslimības 



21 Darba drošības un vides veselības institūts 

 2017. gadā saskaņā ar Aroda un radiācijas medicīnas centra sniegto informāciju tika apstiprināts 1 421 pirmreizējais 

arodslimnieks 

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaita 
dinamika (2013. – 2017.) 



22 Darba drošības un vides veselības institūts 

Arodslimību top 10 Latvijā 

25,4 

21,0 

19,5 

11,1 

7,9 

4,6 

3,2 

1,6 1,5 
0,6 

Mugurkaula slimības

Saistaudu slimības (tendinīti,
Dipitrēna kontraktūra u.c.)

Karpālā kanāla sindroms

Artrozes

Vibrācijas slimība

Trokšņa izraisītā vājdzirdība

Elpošanas orgānu slimības

Vēnu varikoze

Elkoņa nerva neiropātija

Ādas slimības



23 Darba drošības un vides veselības institūts 

Latvijas nozares ar visaugstāko 
saslimstību ar arodslimībām 
(% no kopējā pirmo reizi atklāto arodslimnieku skaita 2014. gadā) 

25,7 

20,3 

14,1 

8,6 

5,5 

4,8 

4,1 

4,0 

12,4 Apstrādes rūpniecība (kopā)

Transports, transporta pakalpojumi

Veselība un sociālā aprūpe

Vairum- un mazumtirdzniecība

Izglītība

Būvniecība

Lauksaimniecība, mežsaimniecība

Viesnīcu un sabiedriskās
ēdināšanas pakalpojumi

Citi



24 Darba drošības un vides veselības institūts 

Veselība = Riski 

 Veselība ir pilnīga fiziska, garīga un sociāla labklājība, kā dzīves kvalitātes, 
personīgās un ģimenes labklājības pamats, kā arī slimības neesamība, kad 
cilvēks jūtas ne tikai fiziski stiprs un vesels, bet arī ir garīgi tīrs. 

Latvijā Tas ir stāvoklis, kad vēl ir pietiekami daudz spēka 
neaiziet pie ārsta... 

Vai tā ir? 

https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Labkl%C4%81j%C4%ABba&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Slim%C4%ABba


25 Darba drošības un vides veselības institūts 

Kā uz to skatās citur: 
1984. gadā Pasaules Veselības organizācijas izveidotās 
veselības definīcija ir šāda: "veselība ir pakāpe, līdz kurai 
indivīds vai grupa spēj realizēt centienus un apmierināt 
vajadzības, gan pieņemot veselībai labvēlīgus lēmumus, gan 
mainot vides ietekmi".[1] Veselība ir viena no cilvēka 
pamattiesībām. Vesels organisms ir sabalansēts organisms 
pilnīgi visās sfērās. 

Veselība  = Riski 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Pasaules_Vesel%C4%ABbas_organiz%C4%81cija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Vesel%C4%ABba#cite_note-WHO-1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Cilv%C4%93ks


26 Darba drošības un vides veselības institūts 

Veselība = Riski 



27 Darba drošības un vides veselības institūts 

 Būvniecība no darba aizsardzības viedokļa uzskatāma par bīstamu nozari – katru gadu 

tajā notiek daudzi desmiti nelaimes gadījumu 

 Daudzi nodarbinātie gūst paliekošus veselības traucējumus – arodslimības.  

 Ēku siltināšanai tipisko darba vidi raksturo: 

- Dažādie objekti ar dažādu sarežģitības pakāpi; 

- Darbs augstumā; 

- Smagumu pārvietošana; 

- Palielināts trokšņa, vibrācijas, putekļu un citu ķīmisko vielu līmeniš; 

- Nodarbinātie ir pakļauti dažādiem bioloģiskajiem riska faktoriem, klimatiskajiem 

apstākļiem un starojumiem (piemēram, ultravioletajam starojumam).  

Svarīgi, jo: 



28 Darba drošības un vides veselības institūts 

Kam tas viss 

 



29 Darba drošības un vides veselības institūts 

Likuma mērķis ir garantēt un uzlabot nodarbināto 

drošību un veselības aizsardzību darbā, nosakot darba 

devēju, nodarbināto un viņu pārstāvju, kā arī valsts 

institūciju pienākumus, tiesības un savstarpējās 

attiecības darba aizsardzībā. 

Mērķis? 



30 Darba drošības un vides veselības institūts 

 zemes darbi; 

  ārējo inženiertīklu izbūve; 

  betonēšana; 

 mūrēšana; 

  izolēšana un jumiķu darbi; 

 saliekamo (iepriekšizgatavoto) būvkonstrukciju montāža un demontāža; 

 apdares darbi (piemēram, apmešana, flīzēšana, krāsošana, tapsēšana, stiklinieka darbi); 

 būvju nojaukšana, noārdīšana un demontāža; 

 būvremonts; 

 būvju rekonstrukcija, renovācija un restaurācija; 

Ko attiecināt uz ēku siltināšanu 



31 Darba drošības un vides veselības institūts 

 darbi, kuros nodarbinātie ir pakļauti šādam riskam: 

-  apbēršana ar grunti zemes nogruvumos; 

- nokrišana no 1,5 m un lielāka augstuma; 

-  iegrimšana nestabilā gruntī; 

 darbi, kuros nodarbinātie nonāk saskarē ar kaitīgām ķīmiskām vai bioloģiskām vielām, kas rada 

risku nodarbināto drošībai un veselībai vai saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir pakļautas speciālai 

uzraudzībai; 

 darbi, kuros nodarbinātajiem nepieciešama gaisa piegādes sistēma; 

 darbi, kas saistīti ar būvju, būvkonstrukciju, būvelementu vai iekārtu montāžu, demontāžu vai 

nojaukšanu. 

 

Būvdarbi, kas rada paaugstinātu risku nodarbināto 
drošībai un veselībai 



32 Darba drošības un vides veselības institūts 

darba aizsardzības pasākumi — preventīvi tiesiski, 

saimnieciski, sociāli, tehniski un organizatoriski 

pasākumi, kuru mērķis ir izveidot drošu un veselībai 

nekaitīgu darba vidi, kā arī novērst nelaimes gadījumus 

darbā un arodslimības; 



33 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba aizsardzības uzdevums 

Darba vietas, darba vides, darba aprīkojuma   

piemērotība un ērta lietošana cilvēka vajadzībām ar 

iespējami nekaitīgāku ietekmi uz cilvēka organismu. 

Tas ir daudzu speciālistu darbs, kur katrs rūpējas par savu jomu: 

ergonomisti, inženieri, ārsti u.c. 

Panākt to, lai nodarbinātie zinātu to, kas ir jāievēro un to 

arī ievērotu. 

Bieži vien tās ir ļoti elementāras lietas... (IAL izmantošana) 



34 Darba drošības un vides veselības institūts 

Pozitīvā puse. 

Negatīvā puse. 

Darbs 



35 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba aizsardzības uztvere Latvijā   

 



36 Darba drošības un vides veselības institūts 

 Izdevumi; 

 Šķēršļi; 

 

Kāpēc darba devēji neiedziļinās? 

Apmācības trūkums un izpratne, lietderīguma redzējums.  

Iemesls: 

Apmācību kvalitāte par darba aizsardzību. 

Negatīvās pieredzes trūkums. 

Atvieglo: 

Standartu izvirzītās prasības; 

Iepirkumu izvirzītās prasības; 

Pieredze darbā ārpus Latvijas. 

 

 

Izpratne no darba devēja puses 



37 Darba drošības un vides veselības institūts 

Atbildība; 

Pienākumi; 

Gandarījums par padarīto. 

Kāpēc mēs skatāmies savādāk?  



38 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darba aizsardzības likumdošana 

Darba aizsardzības likums 

tam pakļautie MK noteikumi  

Atsevišķi citu jomu likumi un uz to pamata 

izdotie MK (piemēram, Noteikumi par bīstamajām 

iekārtām, Ķīmisko vielu likums u.c.) 



39 Darba drošības un vides veselības institūts 

Zinam vai nezinam likumdošanu   



40 Darba drošības un vides veselības institūts 

Patiesība attiecībā uz normatīvo aktu neievērošanu 



41 Darba drošības un vides veselības institūts 

darba aizsardzības speciālists — nodarbinātais, kura pienākums ir organizēt un 

kontrolēt darba aizsardzības pasākumus un veikt darba vides iekšējo uzraudzību un kurš ir 

apmācīts Ministru kabineta noteiktajā kārtībā; 

kompetenta institūcija — institūcija, kura uz attiecīga līguma pamata veic darba vides 

iekšējo uzraudzību uzņēmumā un kuras kompetence darba aizsardzības jautājumos 

novērtēta Ministru kabineta noteiktajā kārtībā; 

kompetents speciālists — speciālists, kurš ir kompetents veikt darba vides iekšējo 

uzraudzību uzņēmumā un kura kompetence novērtēta Ministru kabineta noteiktajā kārtībā; 

 

Īsi, kodolīgi Darba aizsardzības likums  



42 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ministru kabineta noteikumi Nr.749  

 

Rīgā 2010.gada 10.augustā (prot. Nr.41 28.§) 

Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos 

Izdoti saskaņā ar Darba aizsardzības likuma  

9.panta pirmo daļu un 25.panta 18.punktu 

 

Īsi, kodolīgi MK Nr.749 

http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums#p9
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums#p25


43 Darba drošības un vides veselības institūts 

Ministru kabineta noteikumi Nr.99  

 

Rīgā 2005.gada 8.februārī (prot. Nr.8 25.§) 

Noteikumi par komercdarbības veidiem, kuros darba 

devējs iesaista kompetentu institūciju 

 

Īsi, kodolīgi MK Nr.99 



44 Darba drošības un vides veselības institūts 

Rīgā 2003.gada 25.februārī (prot. Nr.11 1.§) 

Darba aizsardzības prasības, veicot būvdarbus 

Izdoti saskaņā ar Darba aizsardzības likuma 25.panta 

6.punktu 

Īsi kodolīgi, MK Nr.92 

http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums
http://likumi.lv/ta/id/26020-darba-aizsardzibas-likums#p25


45 Darba drošības un vides veselības institūts 

Pasūtītājs nodrošina, lai pirms būvdarbu uzsākšanas tiktu izstrādāts darba 

aizsardzības plāns saskaņā ar šo noteikumu IV nodaļu, ja: 

būvlaukumā būvdarbus veic vairāki atsevišķu būvdarbu veicēji; 

 tiek veikts kāds no šo noteikumu 3.punktā minētajiem būvdarbiem; 

 saskaņā ar šo noteikumu 12.punktu ir nepieciešams nosūtīt iepriekšēju 

paziņojumu par būvdarbu veikšanu. 

 

Plāns nepieciešams 

https://likumi.lv/ta/id/71958#n4
https://likumi.lv/ta/id/71958#n4
https://likumi.lv/ta/id/71958#p3
https://likumi.lv/ta/id/71958#p12


46 Darba drošības un vides veselības institūts 

pirmā stadija - projekta sagatavošanas posmā ietver 

pasākumus no projekta izstrādes sākuma līdz 

būvdarbu uzsākšanai; 

otrā stadija - projekta izpildes posmā ietver pasākumus 

būvdarbu veikšanas laikā. 

 

Darba aizsardzības plāna izstrādei ir divas stadijas: 
 



47 Darba drošības un vides veselības institūts 

  būvlaukumam paredzētajai teritorijai blakus esošo zemesgabalu izmantojums: 

- ēkas un ražotnes, kas ierobežo būvdarbu veikšanu; 

- virszemes un pazemes inženierkomunikācijas; 

-  satiksmes ejas un ar tām saistītie ierobežojumi (piemēram, piekļūšana ugunsdzēsības līdzekļiem, 

materiālu piegādes un transportlīdzekļu novietošanas laika ierobežojumi); 

- būves, kurās izmantoti veselībai kaitīgi materiāli vai nenoturīgas un nestabilas konstrukcijas un 

kuras nojaucot vai pārbūvējot nepieciešami specifiski darba aizsardzības pasākumi; 

- grunts raksturojums (norāda sastāvu, piesārņotību, stabilitāti, vecas šahtas vai citus pazemes 

šķēršļus); 

- nojaucamo būvju tehniskās dokumentācijas esība (var būt pasūtītāja iesniegtā informācija); 

 

Darba aizsardzības plānu projekta sagatavošanas posmā var izstrādāt kā atsevišķu 
dokumentu vai iestrādāt kā atsevišķu nodaļu tehniskā būvprojekta būvdarbu 
organizācijas daļā, iekļaujot šādu informāciju: 
 



48 Darba drošības un vides veselības institūts 

 būvprojektā ietvertie riska faktori, no kuriem nav iespējams izvairīties, kā arī attiecīgie darba 

aizsardzības pasākumi; 

 detalizēti ieteikumi par darba aizsardzības pasākumiem, kuru skaidrojumu atsevišķu būvdarbu 

veicējs ir tiesīgs pieprasīt; 

  iespējamie riska faktori, kuri var rasties būvniecības procesā veselībai kaitīgu materiālu dēļ, un 

nepieciešamā informācija par likumu un citu normatīvo aktu prasībām; 

  informācija par paredzētā būvlaukuma teritoriju: 

- iespējas piekļūt būvlaukumam un evakuācijas izejas; 

-  pagaidu būvju un atsevišķu darba iecirkņu izvietojums; 

-  būvmateriālu iekraušanas un izkraušanas laukumi, noliktavas; 

-  transporta un gājēju ceļi; 

-  piebrauktuves un caurbrauktuves ugunsdzēsības automašīnām; 

- būvlaukumā veicamo darba aizsardzības pasākumu saskaņošana un attiecīgās informācijas 

apmaiņa starp pasūtītāju, projekta vadītāju, galveno būvdarbu veicēju, atsevišķu būvdarbu 

veicējiem un pašnodarbinātajiem; 

 pasākumi saskaņā ar šo noteikumu 3.punktā minētajiem būvdarbiem. 

 

https://likumi.lv/ta/id/71958#p3


49 Darba drošības un vides veselības institūts 

..\Plana melnraksts.docx 

 

Neaizmirstam: Jo precīzāk, jo mazāk risku. 

Piemērs 

../Plana melnraksts.docx
../Plana melnraksts.docx
../Plana melnraksts.docx


50 Darba drošības un vides veselības institūts 

Labā prakse 

Būvlaukuma kārtības noteikumi; 

Rīcība ārkārtas situācijās; 
..\buvlaukumi\objektam\Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx 

..\buvlaukumi\gala procesi\Riciba nelaimes gadijums darba 

2015.docx 

../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/objektam/Buvlaukuma kartibas noteikumi.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx
../buvlaukumi/gala procesi/Riciba nelaimes gadijums darba 2015.docx


51 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darbu organizācijas projekts (MK 529 Ēku 

būvnoteikumi); 

Dabru veikšanas projekts (MK 655 Noteikumi par 

Latvijas būvnormatīvu LBN 310-14 "Darbu veikšanas 

projekts“). 

Jāņem vērā  



52 Darba drošības un vides veselības institūts 

Biežāk pieļautās kļūdas  

Neizskaidrot plāna saturu 

Neiepazīstināt ar plānu 

nav iekļauta visa nepieciešamā informācija, kas 

attiecināma uz konkrēto objektu 

nav specifiskās informācijas par apkārt esošo 

nav izstrādāts līdz uzsākšanai 

ja mainās būvdarbi netiek pilnveidots (labots) 

 



53 Darba drošības un vides veselības institūts 

https://likumi.lv  

Kur to visu var atrast mēs protams zinam. 

https://likumi.lv/


54 Darba drošības un vides veselības institūts 

Darbu organizācija būvobjektā. 

Uzvedība, kārtība darba vietā.  

 

Vai tas vispār ko ietekmē? 

 

Darbu organizācija ikdienā, tās nozīme būvniecības 
objektā 



55 Darba drošības un vides veselības institūts 

 Tas saistīts ar : 

- daudzie un dažādie darba vides riska faktori, kas sastopami ikvienā 

ceļu būvniecības objektā lielā vai mazā, veicot jaunu ceļu būvniecību vai 

remontu, dažādu profesiju un atšķirīga profesionālās sagatavotības 

līmeņa darbinieki 

- laika trūkums saspringto termiņu dēļ (sezonalitāte) 

- Izpratnes trūkums par darba aizsardzības jautājumiem no darba devēju 

puses, gan nodarbinātā puses.  

- svarīga ir attieksme pret darba aizsardzības jautājumiem un lēmumiem 

no nodarbinātā puses, ko pats darbu veicējs pieņem, piemēram, lietot 

austiņas dzirdes aizsardzībai vai nē, atrasties darba vietā alkoholisko 

vielu reibumā vai nē.  

Kāpēc svarīgi?  



56 Darba drošības un vides veselības institūts 

Veicinošie faktori – nelegālā nodarbinātība 



57 Darba drošības un vides veselības institūts 

Vai pievērst uzmanību darbinieku zināšanām par 
darba aizsardzību? 

Darba inspekcijas amatpersonas 2017. gadā likumā noteiktajā kārtībā izskatīja 3 464 fizisko 

un juridisko personu iesniegumus, kuros bija norādīti 4 729 iespējamie pārkāpumi, no tiem 

darba tiesību jomā – 4 381 pārkāpumi (92 %), darba aizsardzības jomā – 316 (7 %), citi – 32 

(1 %).  


